
B U P A T I K A P U A S H U L U 
P R O V I N S I KAL IMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U § 

N O M O R 4 T A H U N 2 0 1 7 

T E N T A N G 

P E N Y E R T A A N M O D A L PADA P E R U S A H A A N D A E R A H 

A I R MINUM K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

T A H U N A N G G A R A N 2 0 1 7 

D E N G A N R A H M A T T U H A N Y A N G MAHA E S A 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

Men imbang : b a h w a u n t u k m e l a k s a n a k a n k e t e n t u a n P a s a l 
4 1 aya t (5) U n d a n g - U n d a n g Nomor 1 T a h u n 
2 0 0 4 tentang P e r b e n d a h a r a a n Negara d a n 
P a s a l 3 3 3 ayat (1) U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 3 
T a h u n 2 0 1 4 tentang Pemer in t ahan D a e r a h 
s ebaga imana te lah d i u b a h beberapa k a l i 
t e r akh i r dengan U n d a n g - U n d a n g Nomor 9 
T a h u n 2 0 1 5 tentang P e r u b a h a n K e d u a A ta s 
U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 3 T a h u n 2 0 1 4 
tentang P e m e r i n t a h a n D a e r a h , pe r lu 
m e m b e n t u k P e r a t u r a n D a e r a h tentang 
Penye r t aan Moda l p a d a P e r u s a h a a n D a e r a h 
Ai r M i n u m K a b u p a t e n K a p u a s H u l u T a h u n 
Anggaran 2 0 1 7 ; 

Mengingat : 1. P a s a l 18 ayat (6) U n d a n g - U n d a n g D a s a r 
Negara Repub l ik Indones i a T a h u n 1945 ; 

2 . U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 7 T a h u n 1959 
tentang Pene tapan U n d a n g - U n d a n g 
D a r u r a t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
P e m b e n t u k a n D a e r a h T ingka t I I d i 
K a l i m a n t a n ( Lembaran Negara Repub l ik 
I ndones i a T a h u n 1 9 5 3 Nomor 9) sebaga i 
U n d a n g - U n d a n g ( Lemba ran Negara 
Repub l i k Indones i a T a h u n 1959 Nomor 7 2 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k 
Indones i a Nomor 1820) ; 



3 . Undang -Undang Nomor 1 T a h u n 2 0 0 4 
tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran 
Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 0 4 
Nomor 5, T a m b a h a n Lemba r an Negara 
Repub l ik Indones ia Nomor 4355) ; 

4. Undang -Undang Nomor 2 3 T a h u n 2 0 1 4 
tentang Pemer intahan D a e r a h (Lembaran 
Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 1 4 
Nomor 244, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 
Repub l ik Indones ia Nomor 5587) 
sebaga imana te lah d iubah beberapa ka l i 
te rakhi r dengan Undang -Undang Nomor 9 
T a h u n 2 0 1 5 tentang Pe rubahan K e d u a 
Atas Undang -Undang Nomor 23 T a h u n 
2 0 1 4 tentang Pemer intahan D a e r a h 
(Lembaran Negara Repub l ik Indones ia 
T a h u n 2 0 1 5 Nomor 58 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia 

0 Nomor 5679) ; 

5 . Pe ra tu ran Pemer intah Nomor 16 T a h u n 
2 0 0 5 tentang Pengembangan S i s t em 
Penyediaan Air M i n u m (Lembaran Negara 
Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 0 5 Nomor 3 3 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 
Indones ia Nomor 4490 ) ; 

«• 

6. Pe ra tu ran Pemer intah Nomor 58 T a h u n 
2 0 0 5 tentang Pengelolaan K e u a n g a n 
D a e r a h (Lembaran Negara Repub l ik 
Indones ia T a h u n 2 0 0 5 Nomor 140, 
T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 
Indones ia Nomor 4578 ) ; 

7. Pe ra turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 1 
A T a h u n 1984 tentang T a t a C a r a Pemb inaan 
™ d a n Pengawasan P e r u s a h a a n D a e r a h d i 

L ingkungan Pemer intah Dae rah ; 

8. Pe ra tu ran Menteri D a l a m Negeri Nomor 13 
T a h u n 2 0 0 6 tentang Pedoman Pengelolaan 
K e u a n g a n D a e r a h sebaga imana te lah 
d iubah beberapa ka l i , te rakhi r dengan 
Pe ra tu ran Menteri D a l a m Negeri Nomor 2 1 
T a h u n 2 0 1 1 tentang Pe rubahan K e d u a 
Atas Pe ra turan Menteri D a l a m Negeri 
Nomor 13 T a h u n 2 0 0 6 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah ; 

9 . Pe ra tu ran D a e r a h Kabupa ten K a p u a s H u l u 
Nomor 1 T a h u n 1991 tentang Pendi r ian 
P e r u s a h a a n D a e r a h Air M i n u m Kabupa ten 
D a e r a h T ingkat I I K a p u a s H u l u ; 

2 

f 



10. P e r a t u r a n D a e r a h K a b u p a t e n K a p u a s H u l u 
Nomor 4 T a h u n 1996 tentang Penyer taan 
Moda l D a e r a h K a b u p a t e n D a e r a h T ingkat 
I I K a p u a s H u l u P a d a P i h a k Ketiga; 

1 1 . P e r a t u r a n D a e r a h K a b u p a t e n K a p u a s H u l u 
Nomor 2 5 T a h u n 2 0 1 6 tentang Angga ran 
Pendapa t an d a n B e l a n j a D a e r a h T a h u n 
Anggaran 2 0 1 7 ; 

D e n g a n Pe r se tu juan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H 

K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

d a n 

B U P A T I K A P U A S H U L U 

M E M U T U S K A N : 

Mene t apkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G 
P E N Y E R T A A N M O D A L P A D A P E R U S A H A A N 
D A E R A H A I R M I N U M K A B U P A T E N K A P U A S 
H U L U T A H U N A N G G A R A N 2 0 1 7 . 

B A B I 
K E T E N T U A N U M U M 

P a s a l 1 

D a l a m P e r a t u r a n D a e r a h in i y a n g d i m a k s u d dengan : 

1. D a e r a h a d a l a h K a b u p a t e n K a p u a s H u l u . 

2 . P emer in t ah D a e r a h a d a l a h k e p a l a d a e r a h sebagai u n s u r 
penyelenggara P e m e r i n t a h a n D a e r a h y a n g m e m i m p i n 
p e l a k s a n a a n u r u s a n pemer in t ahan y a n g men jad i k ewenangan 
d a e r a h otonom. 

3 . B u p a t i a d a l a h B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4 . Penye r t aan Moda l a d a l a h set iap u s a h a d a l a m m e n y e r t a k a n 
moda l d a e r a h p a d a s u a t u u s a h a b e r s a m a a t a u pemanfaa tan 
moda l d a e r a h oleh p i h a k ket iga dengan s u a t u i m b a l a n 
tertentu . 

5. Moda l D a e r a h a d a l a h moda l d a l a m b e n t u k u a n g d a n a t a u 
k e k a y a a n d a e r a h y a n g b e l u m d i p i s a h k a n y a n g dapat d in i la i 
dengan u a n g sepert i t a n a h , b a n g u n a n , m e s i n - m e s i n , 
inventar i s , s u r a t - s u r a t berharga , fasi l i tas d a n h a k - h a k 
l a i n n y a y a n g d imi l ik i o leh d a e r a h y a n g m e r u p a k a n k e k a y a a n 
dae r ah . 

3 

r 



6. P e r u s a h a a n D a e r a h Air M i n u m y a n g se lan jutnya d is ingkat 
PDAM ada l ah P e r u s a h a a n D a e r a h Air M i n u m Kabupa ten 
K a p u a s H u l u . 

7. Anggaran Pendapatan d a n Be lan ja Dae rah , yang se lan jutnya 
dis ingkat A P B D ada l ah r e n c a n a keuangan t a h u n a n 
Pemer intah Dae r ah y a n g d ibahas d a n disetujui b e r s ama oleh 
Pemer intah D a e r a h d a n D P R D , d a n ditetapkan dengan 
Pe ra tu ran Dae rah . 

Pa sa l 2 

(1) Penyertaan Modal D a e r a h bertu juan u n t u k men ingkatkan 
pe l ayanan kepada masya r aka t di b idang penyediaan a i r 
m i n u m , menun jang pe r tumbuhan ekonomi dae rah d a n 
d iha r apkan dapat member ikan kontr ibus i te rhadap 
pendapatan as l i daerah . 

(2) U n t u k mencapa i tu juan sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) 
Penyertaan Modal D a e r a h d i l a k s a n a k a n mengu tamakan 
pe l ayanan kepada masya r aka t dengan pengelolaan y a n g 
be rdasa rkan pr ins ip mana jemen p e r u s a h a a n yang baik. 

B A B U 
P E N Y E R T A A N M O D A L 

Pa sa l 3 

(1) Penyertaan Modal p a d a PDAM sebesar Rp42 .182 .000 .000 ,00 
(empat p u l u h d u a mi l ia r se ra tus de lapan p u l u h d u a j u t a 
rupiah) dengan r inc i an sebagai ber ikut : 
a . s a m p a i dengan T a h u n Anggaran 2 0 1 6 sebesar 

Rp37 .182 .000 .000 ,00 (tiga p u l u h tu j uh mi l iar se ra tus 
de lapan p u l u h d u a j u t a rup iah ) ; 

b. u n t u k T a h u n Anggaran 2 0 1 7 sebesar Rp5 .000 .000 .00 
( l ima mi l iar rup iah ) . 

(2) P e l ak sanaan penca i r an d a n a Penyertaan Modal sebaga imana 
d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f b d i tetapkan dengan 
K e p u t u s a n Bupat i . 

P a s a l 4 

S e l u r u h Penyertaan Modal sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 3 
m e r u p a k a n k e k a y a a n dae rah yang d ip i sahkan . 



B A B I I I 
P E N G A N G G A R A N 

P a s a l 5 

P e l a k s a n a a n Penye r taan Moda l Pemer in tah D a e r a h s ebaga imana 
d i m a k s u d d a l a m P a s a l 3 aya t (1) h u r u f b d i anggarkan d a l a m A P B D 
T a h u n Anggaran 2 0 1 7 . 

B A B IV 
L A B A U S A H A 

P a s a l 6 

(1) B a g i a n l a b a u s a h a y a n g diperoleh a t a s Penye r taan Moda l 
Pemer in t ah D a e r a h p a d a P D A M m e r u p a k a n k o m p o n e n 
pendapa t an a s l i d ae r ah . 

(2) Ni lai bag ian l a b a u s a h a s ebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1) 
m e n g a c u p a d a k e t e n t u a n P e r a t u r a n D a e r a h y a n g menga tu r 
tentang p e m b e n t u k a n P D A M K a b u p a t e n K a p u a s H u l u . 

(3) Ni lai bag ian l a b a u s a h a s ebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (2) 
disetor l ang sung ke K a s U m u m D a e r a h . 

B A B V 

P E M B I N A A N D A N P E N G A W A S A N 

P a s a l 7 
(1) B u p a t i m e l a k u k a n p e m b i n a a n d a n pengawasan u m u m 

te rhadap P D A M d a l a m r a n g k a m e n i n g k a t k a n d a y a g u n a d a n 
h a s i l g u n a p e r u s a h a a n d a e r a h sebaga i a lat ke l engkapan 
otonomi dae r ah . 

(2) K e t e n t u a n mengena i p e l a k s a n a a a n p e m b i n a a n d a n 
p e n g a w a s a n s ebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1) B u p a t i 
d i b a n t u B a d a n Pengawas , y a n g d i te tapkan leb ih l an jut 
dengan K e p u t u s a n B u p a t i . 

(3) D a l a m r a n g k a p e m b i n a a n d a n pengawasan fungsional , 
Inspektora t D a e r a h m e l a k s a n a k a n p e m e r i k s a a n s e c a r a 
b e r k a l a te rhadap P D A M 



B A B V I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 8 

Peraturan Dae rah in i mu l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer intahkan pengundangan 
Peraturan Dae rah in i dengan penempatannya da lam Lembaran 
Dae rah Kabupaten K a p u a s Hu lu . 

Ditetapkan d i Pu tuss i bau 

D iundangkan d i Pu tus s i bau 

L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 
2 0 1 7 NOMOR 4 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U , 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT: (4)/(2017) 

ijrian Sesuai dengan aslinya 
^ ^ ^ ^ M f i ^ ^ a n Hukum 
* • ^^SelHHaSj^ten Kapuas Hulu 

( S E r D A i 

(bina TK I 
71105 199003 2 010 



P E N J E L A S A N 

A T A S 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

N O M O R 4 T A H U N 2 0 1 7 

T E N T A N G 

P E N Y E R T A A N M O D A L P A D A P E R U S A H A A N D A E R A H 
A I R MINUM K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

T A H U N A N G G A R A N 2 0 1 7 

I . U M U M 

B e r d a s a r k a n U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 3 T a h u n 2 0 1 4 
tentang P e m e r i n t a h a n D a e r a h , P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 
5 8 T a h u n 2 0 0 5 tentang Pengelo laan K e u a n g a n D a e r a h , s e r t a 
P e r a t u r a n Menter i D a l a m Negeri Nomor 13 T a h u n 2 0 0 6 
tentang Pedoman Pengelo laan K e u a n g a n D a e r a h s ebaga imana 
te l ah d i u b a h dengan P e r a t u r a n Menter i D a l a m Negeri Nomor 
2 1 T a h u n 2 0 1 1 , Pemer in t ah D a e r a h dapat mengangga rkan 
k e k a y a a n d a e r a h u n t u k penyer taan moda l ( investasi) b a i k 
d a l a m j a n g k a pendek m a u p u n j a n g k a panjang. 

D a l a m r a n g k a m e m p e r k u a t s t r u k t u r pe rmoda lan 
P e r u s a h a a n D a e r a h Ai r M i n u m K a b u p a t e n K a p u a s H u l u u n t u k 
m e n i n g k a t k a n p e l a y a n a n penyed i aan a i r b e r s ih bagi 
m a s y a r a k a t K a b u p a t e n K a p u a s H u l u , Pemer in tah K a b u p a t e n 
K a p u a s H u l u pe r lu m e l a k u k a n penyer taan moda l d a e r a h p a d a 
P e r u s a h a a n D a e r a h A i r M i n u m K a b u p a t e n K a p u a s H u l u ba ik 
u n t u k k e b u t u h a n moda l m a u p u n u n t u k operas iona l . 

B e r d a s a r k a n per t imbangan tersebut m a k a pe r lu 
m e m b e n t u k P e r a t u r a n D a e r a h tentang Penye r taan Modal p a d a 
P e r u s a h a a n D a e r a h Ai r M i n u m K a b u p a t e n K a p u a s H u l u 
me l a l u i a l okas i Anggaran Pendapa t an d a n B e l a n j a D a e r a h 
T a h u n Anggaran 2 0 1 7 . 

I I . P A S A L D E M I P A S A L 

P a s a l 1 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 2 
Ayat (1) 

C u k u p j e l a s . 
Aya t (2) 

Y a n g d i m a k s u d dengan p r ins ip ekonomi 
p e r u s a h a a n (profit-oriented) d a n p e l a y a n a n 
m a s y a r a k a t (social-oriented) a r t i nya p e r u s a h a a n 
d a e r a h d i tuntu t u n t u k m a m p u mengelo la u s a h a 
dengan ba ik seh ingga m a m p u m e n g h a s i l k a n l a b a 

7 

f 



bers ih y a n g dapat d i gunakan u n t u k 
mengembangkan p e r u s a h a a n ser ta member ikan 
kontr ibus i kepada dae rah da l am bentuk 
Pendapatan As l i D a e r a h (PAD), d a n di s i s i l a in 
p e r u s a h a a n j u g a d i tuntut h a r u s m a m p u 
member ikan pe layanan kepada masya raka t . 

P a s a l 3 
Ayat (1) 

H u r u f a 
B a h w a s ampa i dengan t a h u n 2 0 1 7 
Pemer intah Kabupa ten K a p u a s H u l u te lah 
m e l a k u k a n Penyertaan Modal pada P D A M 
Kabupa ten K a p u a s H u l u sebesar 
Rp42 .182 .000 .000 ,00 (empat p u l u h d u a 
mi l iar se ra tus de lapan p u l u h d u a j u t a 
rupiah) dengan r inc i an sebagai berikut: 
1) S a m p a i dengan T a h u n Anggaran 2 0 0 3 

=Rp4 .682 .000 .000 ,00 (empat mi l ia r e n a m 
r a tu s de lapan p u l u h d u a j u t a rupiah) . 

2) T a h u n Anggaran 2 0 0 4 = Rp2 .500 .000 .000 ,00 
(dua mi l iar l i m a r a t u s j u t a rupiah) . 

3) T a h u n Anggaran 2 0 0 5 = Rp2 .000 .000 .000 ,00 
(dua mi l iar rupiah) . 

4) T a h u n Anggaran 2 0 0 6 = Rp2 .000 .000 .000 ,00 
(dua mi l iar rupiah) . 

5) T a h u n Anggaran 2 0 0 7 = Rp2 .000 .000 .000 ,0Q 
(dua mi l iar rupiah) . 

6) T a h u n Anggaran 2 0 0 8 = Rp2 .000 .000 .000 ,00 
(dua mi l iar rupiah) . 

7) T a h u n Anggaran 2 0 0 9 = Rp2 .000 .000 .000 ,00 
(dua mi l iar rupiah) . 

8) T a h u n Anggaran 2 0 1 0 = Rp2 .000 .000 .000 ,00 
(dua mi l iar rupiah) . 

9) T a h u n Anggaran 2 0 1 1 = Rp2 .000 .000 .000 ,00 
(dua mi l iar rupiah) . 

10) T a h u n Anggaran 2 0 1 2 = Rp2 .000 .000 .000 ,00 
(dua mi l iar rupiah) . 

11) T a h u n Anggaran 2 0 1 3 = Rp2 .000 .000 .000 ,00 
(dua mi l iar rupiah) . 

12) T a h u n Anggaran 2 0 1 4 = Rp2.0QQ.0QQ.QQQ,QQ 
(dua mi l iar rupiah) . 

13) T a h u n Anggaran 2 0 1 5 = Rp5 .000 .000 .000 ,00 
( l ima mi l iar rupiah) . 

14) T a h u n Anggaran 2 0 1 6 = Rp5 .000 .000 .000 ,00 
( l ima mi l iar rupiah) . 

15) T a h u n Anggaran 2 0 1 7 = Rp5 .000 .000 .000 ,00 
(lima mi l iar rupiah) . 

H u r u f b 
C u k u p je las . 

Ayat (2) 
C u k u p j e l as . 

8 

f 



Pasa l 4 
Y a n g d i m a k s u d dengan k e k a y a a n daerah yang 
d i p i s ahkan ada l ah bagian dar i k e k a y a a n mi l ik dae rah 
y a n g dapat berbentuk uang , barang bergerak a t au t idak 
bergerak t e rmasuk h a k - h a k l a innya , y a n g 
pengelo laannya terp isah dar i Anggaran Pendapatan d a n 
Be lan ja Dae r ah (APBD). 

Pa sa l 5 
C u k u p j e l as . 

P a s a l 6 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 7 
C u k u p j e l as . 

Pa sa l 8 
C u k u p j e l a s . 

# 
TAMBAHAN L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 
N O M O R 64 

9 


